- ◆ Trabajo realizado por el equipo de la Biblioteca Digital de la Fundación Universitaria San Pablo-CEU

sentencia metu lata valet, sed elidi potest per excepcionem : (xxv. q. j. c. « Omne quod ») (1). Ideo saltim venit irritanda et nullanda. Primum tamen istorum securius videtur et verius, cum a simili electio facta per metum nulla sit ipso jure; (ut c. « Quisquis », *De electione*) (2). Id namque quod per metum agitur, licet non sit ex toto involuntarium in casu, ut dicit beatus Thomas (3), in quantum videlicet quis agit aliquid ex causa ut vitet malum quod timet; coacta enim voluntas est voluntas, (c. « Merito », xv. q. j.): tamen quod per metum agitur non potest dici liberum, maxime ubi metus intervenit [**f^oc^xc^{iiij} v^o**] ex impressione potentis, cui comode resisti non potest nisi cum periculo; (ut c. « Hoc consultissimo » §. « Laici », *De rebus ecclesie non alienandis*, libro v^o) (4). Liberum nempe est quod suum est causa est, (ut dicitur in principio *metaphysice*) (5), seu quod alieno arbitrio non reservatur: (c. « Super eo », *De condicionibus appositis in despousacione*) (6). Unde cum opporteat, secundum Cathonis sentenciam, quod animus in consulendo sit liber (7), multo magis hoc exigitur in judicando, et presertim ubi de causis fidei agitur, in quibus debet quorumcumque hominum metus divino timori postponi: (c. « Ut officium », circa principium, *De he-*

Le canon « Si quandoque a sacerdotibus » (le greffier a omis les deux mots intermédiaires) est le premier de la question vi, cause xv ; (p. 1349).

Le canon « Lotharius » est le quatrième de la question seconde, cause xxi ; (p. 1959).

(1) C'est, à très peu de chose près, le texte de la *glose* de Jean André, y compris la citation du canon « Omne quod », qui est le huitième de la première question, cause xxv, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1781).

(2) Le chapitre « Quisquis » est le quarante-troisième du titre vi, au premier livre des *Décrétales*; (p. 182).

L'argument de Bréhal est, comme il le dit lui-même dans le langage de l'École, un argument *a simili*. On peut en effet assimiler le jugement à une élection, puisqu'il s'agit du choix à faire entre diverses sentences. Or, l'élection faite par crainte est nulle de plein droit: « ipso jure irritam esse censemus », dit le texte allégué. Donc le jugement rendu par crainte l'est aussi.

(3) S. Thomas expose très clairement cette doctrine par des exemples; voir 1. 2. q. vi. art. 6, in corp. — *Opera omnia* . . . tom. xxi, p. 18, col. 1. — Bréhal ne fait pas une citation: il reproduit seulement la pensée du saint Docteur.

(4) Le canon « Merito » est le premier de la question première, cause xv, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1331). C'est la *glose* marginale de ce canon qui dit: « coacta voluntas est voluntas ».

Le chapitre « Hoc consultissimo » est le deuxième du titre ix, au troisième livre du *Sexte*; (pp. 521-523). Il annule la soumission forcée des églises ou des biens ecclésiastiques à la puissance séculière.

(5) Ce principe d'Aristote, souvent cité par S. Thomas, se trouve lib. i *Metaphysicorum*, lect. iii. C. — Voir S. Th. *Opera omnia* . . . tom. iv, p. 12, col. 1.

(6) Le chapitre « Super eo » est le cinquième du titre v, au quatrième livre des *Décrétales*; (p. 1468).

(7) Bréhal n'indique pas de quel ouvrage il a tiré cette sentence de Caton. Nous avons été renseignés sur ce point par le mémoire de Thomas Basin. (M. Lanéry d'Arc: *Mémoires et consultations* . . . p. 192). On y lit ces paroles: « . . . juxta illud Marci Catonis in sua oratione quam recitat Sallustius in *Catilinaria* ». C'est en effet dans le *Bellum Catilinarium*, cap. LV, de Salluste, qu'on rencontre un discours de Caton, dans lequel il s'exprime ainsi: « Animus in consulendo liber, neque delicto, neque lubidini obnoxius ». *Oeuvres*, tom. i, pp. 413-414.

reticis, libro v^o); et inquisitoribus eas prosequentibus debet expedita et inviolabilis adesse facultas, (*ibidem* §. « Denique ») (1).

Et hoc sufficiat de presenti capitulo.

SEXTUM CAPITULUM

De articulorum falsitate, et corrupta eorum compositione (2).

Reperiuntur autem articuli, ad deliberandum seu qualificandum prelatis et doctoribus hinc inde transmissi, in multis viciose et non fideliter collecti seu compositi. Dissonant enim plurimum, si quis diligenter actendat, dictis et assertis Johanne: et hoc per ampliacionem ibi factam, per diminucionem, id est multorum substancialium callidam suppressiōnem, per verborum confusam transpositionem, per intencionis dictorum et assertorum sive sensus variacionem, perque superfluam et ineptam effusi sermonis protractionem. Sed, ut clarissimum articulorum defectus apparent, expedit discursive asserta per Johannam illis capitulis fideliter et diligenter comparare, sub tali tamen compendio ut necessitas in superfluitatem non exeat, et veritati brevitas non noceat.

Nam primus articulus multas falsitates dictis Johanne superadditas continet: ut videlicet quod sanctos apparentes ei osculata fuit; quod illorum capita videntur, et, juxta arborem et fontem in loco prophano sitos, illos sanctos plures venerata fuit; quod dicti sancti apparentes promiserunt ei quod, ejus auxilio et laboribus, suus princeps vi armorum magnum dominium temporale et honorem mundanum recuperaret; quod malet mori quam habitum viri relinquere, et quod hoc quandoque simpliciter dixit; quod preelegit etiam non interesse missarum officiis et carere sacra communione eucharistie in tempore per ecclesiam fidelibus ordinato ad hujusmodi sacramentum recipiendum, quam habitum muliebrem resumere et virilem relinquere; quod nocte et die cum armatis conversabatur, raro aut numquam secum mulierem habens; quod militanti ecclesie se suaque facta et dicta submiceret recusavit; quod de hiis que fecit se tantummodo retulit iudicio Dei; quod salvaretur in gloria beatorum, si virginitatem quam sanctis sibi apparentibus vovit servaverit; quod asserit se certam de sua salute.

Hec enim omnia falsa esse, seu falsificata, evidenter apparent eorum etiam pretensorum iudicium processum perscrutanti, sed quidem mendose et calumpnioso adinventa, et huic articulo primo dolose inserta et apposita; ymo quasi totus articulus manifesta falsitate vindetur corruptus, quoniam premissa, nec simpliciter, nec sic, aut aliquo modo, reperitur

(1) Le chapitre « Ut officium » est le onzième du titre ii, au cinquième livre du *Sexte*; (pp. 626-631). Vers le commencement, il est recommandé aux inquisiteurs de tenir plus de compte de la crainte de Dieu que de la crainte des hommes. Le §. « Denique » du même chapitre revendique pour eux une autorité « expedita et inviolabilis ».

(2) Le texte de ces douze articles se lit dans le procès de condamnation: Quich. tom. i, pp. 414 et suivantes. La plupart des rectifications signalées ici par Bréhal sont faciles à contrôler, à l'aide des citations que nous avons faites dans les notes du *Summarium*.

Johanna saltem in pluri parte dixisse. Nam de osculo illo superius tacto, de capitibus, de prophano loco, de frequenti veneracione ibidem facta, de magno dominio temporali et honore mundano, de simpliciter eligendo pocius mori, aut non recipere sacram communio nem, seu divino interesse officio, quam virilem vestem dimictere, de nocturna conversacione cum viris absque alia muliere, de recusacione se submictendi ecclesie, sed tantummodo judicio Dei, de voto virginitatis sanctis sibi apparentibus emisso, ac de certitudine salutis, nulla penitus in ipso eorum registro fit mencio, sed pocius apposita relacio; ut patet intuenti. Quod si forte alicui de premissis aliquo modo vel apparenter consonum quidpiam in ipso processu invenitur, aut illud est per addicionem mendaciter et inique aggravatum, ut dictum est, aut [per] suppressionem veritatis sublevantis (1) dolose falsificatum. Constat enim manifeste, quod articulus tacet quam instanter et sepe illa requisiverit, etiam ab inicio processus et per longum ejusdem, audire missam atque divino interesse officio et in habitu muliebri, ut in variis passibus registri patet. Tacetque de multiplici et legitima submissione sepius per eam facta ecclesie, domino pape, concilio generali, ymo etiam et clericis secundum formam superius designatam. Tacet quidem de illa salutis certitudine, (licet verbo certitudinis nusquam usa in eo passu fuerit, sed pocius credulitatis, ut dictum est), quid adjecterit et quam condicionem apposuerit, dicens quod credebat firmiter illud quod voces sibi dixerant, videlicet quod salvaretur, ac si jam esset; quod dictum sic se intelligere exposuit, dummodo teneret promissionem quam fecit Deo, videlicet quod servaret bene virginitatem suam tam corporis quam anime; que condicio, quamvis videatur ponи in articulo nono, tamen est variata secundum formam et substanciam, ymo etiam cum admixtione falsi; nam in eo dicitur sic: « Si bene servaret virginitatem quam eis vovit tam in corpore quam in anima »; nunc vero minime repperitur sic dixisse, et constat quod ille et iste modus dicendi seu loquendi varii ac diversi sint.

Quo ad secundum vero articulum, etiam falsum est quod dixerit sanctum Michaelem fuisse, qui apportavit signum sue missionis ad regem; sed quod unus et idem est angelus qui numquam sibi defecit. Residuum vero ejusdem articuli sonat de adventu et accessu Johanne ad regem, in quo videtur de angelo illo, ut superius deductum est, fictione parabolica fuisse partim locuta. Unde, cum ad eorum intentionem non deserviret, superfluum fuit apponere.

In tertio autem, ubi in principio dicitur certa, secundum verba Johanne debet ponи quod ad credendum fuit mota propter bonum consilium, etc. Et in fine ejusdem articuli additum est, ac in registro processus non habetur ex dictis Johanne, istud videlicet: « et dicta ejusdem Michaelis et facta vera sunt et bona ».

Quod autem in quarto positum est, quod galici facient in sua societate pulchrius factum quod umquam fuit factum pro tota christianitate: istud quidem assumptum est, non ex

(1) La falsification que Bréhal relève en cet endroit échappe plus aisément à une lecture superficielle. Le texte du procès rapporte bien les expressions même dont Jeanne s'est servie; mais il en agrave la portée, soit par l'addition d'une parole inventée, soit par la suppression d'un mot vrai qui serait à sa décharge. — Nous avons supplié entre crochets la préposition omise par le greffier.

assertis per eam durante illo processu, sed ex quibusdam litteris longe ante per ipsam Johannam ad anglicos directis coram Aurelianis castrametantes. Ideo ad articulos hoc minime pertinebat, sicut neque ad processum, et presertim fidei. Que quidem littere per ipsos anglicos fuerunt corrupte et viciate, ut patet ex registro, in quo etiam et premissa verba reperiuntur evidenti abrasione fuscata, et per consequens non mediocriter suspecta, ymo etiam neque proprie in forma qua in dicto articulo referuntur.

Quo autem ad quintum, totum illud quod explicatur de qualitate sui habitus, puta de capucio, gippone, brachis, et hujusmodi (1), falsum est neque habetur ex dictis ejus, ut ipsi mendose fingunt. Similiter, quod noluerit aut maluerit pocius mori quam dimictere habitum viri simpliciter non est verum ut premissum; et in fine ejusdem ponitur de [fo cxcv rō] maximis, ubi dictum est Johanne, habet de magnis: quod in aggravationem adhibitum est.

Conformiter in sexto, ubi agitur de apposizione horum nominum Jhesus, Maria, et impressione crucis in suis litteris, mendose ibi additur, quod in aliis scribi fecit quod interfici facheret illos qui non obedirent licteris aut monitionibus suis.

In septimo vero, ubi primo tangitur de recessu a parentibus, tacetur omnino quod ad plenam ejus excusacionem facit, de quo superius loco suo egimus. Additur denique, quod ad suam requestam habuit unum ensem a capitaneo Valliscoloris, cum tamen non sic repertior in processu. Et id quod tandem ibi subditur omnino falsum est: videlicet, quod promisit domino regi in suo accessu illum ponere in magno dominio; quod constat, ut prius, ex textu processus.

Cum vero in octavo agitur de precipicio turris, ibidem dicitur quod illud non potuit evitare; cum tamen sobrie magis magis (2) locuta fuerit dicens quod nesciebat aut poterat de hoc se tenere. Residuum vero articuli omnino superfluum videtur, et non prejudicat.

Quo ad nonum jam dictum est, quod ibi est falsitas in additione, cum dicitur: *vovit*; ubi habetur: *promisit*; quorum differenciam superius posuimus. Item non dixit, ut isti referunt, quod voverit sanctis virginitatem in corpore et anima, sed pocius quod promiserit Deo et sanctis virginitatem servare anime et corporis. Similiter, ut prediximus, falsum est quod dixerit se esse certam de salute, sed magis quod firmiter credebat, cum illa tamen condicione quam apposuit. In residuo autem ejusdem articuli multa fraudulenter subprimuntur, que ad salvacionem dictorum et Johanne commendacionem plurimum faciunt.

In decimo vero, ubi dicitur quod assueruit Deum diligere aliquas personas plus quam ipsam, tacetur id quod addidit, videlicet pro ediis corporis sui (3); et hoc solum dixit de domi-

(1) Capucium: capitis tegumentum, quod capae assutum erat. — Du Cange: *Glossarium...* tom. II, p. 166. — Le *capucium*, ou chaperon, était un vêtement propre aux campagnards et au bas-peuple.

Gipo: *porpoent*, gallice et britannice... Expressit nostrum *Japon*. — Du Cange, *ibid...* tom. III, p. 523.

Bracae: femoralia, vestis species qua crura teguntur. — Du Cange, *ibid.* tom. I, p. 751.

(2) Il est évident que cette répétition du mot *magis* est due à l'inadveriance du greffier.

(3) D'après Du Cange: *Glossarium...* tom. III, p. 10, le mot *aedia* signifie *aide*, *auxilium*. Il im-

no rege, ac de duce aurelianensi. Circa autem articuli finem, de dilectione quo ad Burgundos, similiter multa dolose tacentur, quoniam per ea que addidit clare demonstravit se intelligere de favore, quem ad partem domini nostri regis ipsa gerebat ; quam quidem partem Bur- gundi tunc non tenebant. Unde frivolum fuit istud articulo inserere, aut saltem debuit dicti sui sensum verius explicare.

Quantum ad undecimum, sicut jam dictum est, quod Johanna sanctis sibi apparentibus virginitatem voverit, falsum est illud quod ibi ponitur, scilicet quod invocaverit, sicut late superius deductum est. Denique, in reliqua parte articuli subtiliter omnia que ad declaracionem et excusacionem faciunt, sed crude et profecto maliciose solum producuntur que suspicionem inducere videntur.

Sed quo ad duodecimum et ultimum, ubi iterum replicatur de submissione, evidens falsitas, sicut et in primo articulo dicebatur, reperitur. Nam expresse falsum est, quod noluerit se referre ad determinacionem ecclesie militantis, sed ad solum Deum ; quoniam expressissime se retulit de universis domino pape et ecclesie, ut in multis locis registri patet ; similiter et concilio generali valde explicite, ut constat ex informacionibus (1). Sed maliciose omnia hec silencio transiguntur ; in quo enormiter plane deprehenditur errasse qui articulos ipsos condidit, et non minorem reatum quam falsitatis videtur incurrisse : (ut ff. *Ad legem Corneliam de falsis*, lege j, §. « Qui in rationibus » ; et lege « Paulus ») (2). Unde et per hoc fuerunt in primis consultores decepti, quoniam in deliberando exhibita sibi secuti sunt, cum alias de actis processus divinare non possent ; licet tamen in causa fidei specialiter institutum reperiatur, quod illis, de quorum consilio debet procedi ad sentenciam et condemnacionem, debet totus processus super quo deliberandum est seriose manifestari, ac integraliter explicari : (ut c. ultimo circa principium, *De hereticis*, libro vj^e) (3) ; cuius oppositum constat hic fuisse factum. Unde, ex sola actorum imperfectione seu veri subpressione, decernitur sentencia statuto juris irritanda : (ut c. « Cum Bertoldus », *De sentencia et re judicata*) (4). Ergo quanto magis per expressionem falsi seu admixtionem, in quo maxime delu-

porte de remarquer que le sens est un peu différent dans ce passage de la *Recollectio*. Jeanne d'Arc s'était servi du mot *aies*, que le greffier a traduit par *ae*dis**. Voici le texte de l'interroga-
toire du mercredi 28 mars, tel qu'il est rapporté dans le réquisitoire du promoteur : « Item dit qu'elle seait bien que Dieu ayme mieux son roy et le duc d'Orléans qu'elle, pour l'aise de son corps ; et dit qu'elle le seait par révélation ». — Quicherat : *Procès...* tom. I, p. 257.

(1) Cf. *Summarium*, art. v.

(2) Les deux lois citées appartiennent au livre XLVIII du *Digeste*, et au même titre x : *De lege Corneliam de falsis* (et non pas *ad legem Corneliam*, comme l'a écrit le greffier). Elles concernent les faussaires. La loi première « Poena legis » contient plusieurs paragraphes, dont le quatrième commence par les mots : *Qui in rationibus* ; (p. 1604).